
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

Số: 34 /2024/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tuyên Quang, ngày 30 tháng 9 năm 2024 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
 

Phân cấp cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện cấp, gia hạn,  

điều chỉnh, cấp lại, chấp thuận trả lại, tạm dừng, đình chỉ, thu hồi 

 giấy phép thăm dò nước dưới đất; tổ chức đăng ký khai thác, sử dụng  

tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang  
  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 

năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ khoản 5 Điều 15 Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 

năm 2024 của Chính phủ quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê 

khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác 

tài nguyên nước; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

272/TTr-STNMT ngày 15 tháng 8 năm 2024; thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo 

số 332/BC-STP ngày 13 tháng 8 năm 2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

 1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định phân cấp thẩm quyền 

cấp, gia hạn, điều chỉnh, cấp lại, chấp thuận trả lại, tạm dừng, đình chỉ, thu hồi 

giấy phép thăm dò nước dưới đất; tổ chức đăng ký khai thác, sử dụng tài 

nguyên nước trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. 

 2. Đối tượng áp dụng: Quyết định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, 

cá nhân có liên quan đến việc cấp, gia hạn, điều chỉnh, cấp lại, chấp thuận trả lại, 

tạm dừng, đình chỉ, thu hồi giấy phép thăm dò nước dưới đất; tổ chức đăng ký 

khai thác, sử dụng tài nguyên nước quy định tại khoản 1 Điều này. 

 



2 

 

Điều 2. Nội dung phân cấp 

Phân cấp cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện cấp, gia hạn, điều 

chỉnh, cấp lại, chấp thuận trả lại, tạm dừng, đình chỉ, thu hồi giấy phép thăm dò 

nước dưới đất; tổ chức đăng ký khai thác, sử dụng tài nguyên nước đối với các 

trường hợp thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh được quy định tại 

khoản 2 Điều 15 Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của 

Chính phủ quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp 

phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước. 

 Điều 3. Điều khoản thi hành 

 1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 10 tháng  10  năm 2024. 

 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tài nguyên và 

Môi trường; Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy;                

- Thường trực HĐND tỉnh;           (báo cáo) 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp;  

- Vụ Pháp chế, Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT- XH tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- HĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh; 

- Báo Tuyên Quang, Đài PT- TH tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Cơ sở dữ liệu VBQPPL tỉnh;        (đăng tải) 

- Công báo tỉnh; 

- HĐND, UBND xã, phường, thị trấn; 

- Lưu: VT, KT. (Toản) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Giang 

 

 

 

 

 


		2024-10-01T09:01:32+0700


		2024-10-01T09:02:11+0700




